
                                                    cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2026000195 del 02/03/2026 
 
 
 
 

ESTRATTO 

Oggetto: Procedimento di mediazione n.3 del 2026 finalizzato alla conciliazione di 

controversia civile e commerciale ex D.Lgs. n. 28/2010: nomina del mediatore. 

 

IL DIRIGENTE  

ad interim dell’Area 2 – Servizi alle imprese 

Visto il D.Lgs. n.28, del 4 marzo 2010, recante “attuazione dell’art.60, della Legge 18 giugno 

2009, n.69, in materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e 

commerciali”, come modificato da ultimo dal D.Lgs. n.149, del 10 ottobre 2022; 

Visto il Provvedimento del Direttore Generale (PDG) 1° febbraio 2022 con il quale il Ministero 

della Giustizia, Dipartimento per gli Affari di Giustizia, Direzione Generale degli Affari Interni,  a 

modifica e integrazione del PDG 9 maggio 2011 di iscrizione dell’Organismo di mediazione della 

preesistente Camera di Commercio di Latina nel Registro degli Organismi abilitati a svolgere la 

mediazione, ha disposto l’iscrizione del Servizio di Mediazione della Camera di Commercio di 

Frosinone-Latina al n.302 del predetto Registro, con competenza territoriale comprendente i 

circondari dei Tribunali di Latina, Frosinone e Cassino;  

Visto il D.M. n.150, del 24 ottobre 2023 concernente “Regolamento recante la determinazione 

dei criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del registro degli organismi di mediazione e 

dell’elenco degli enti di formazione, nonché l’approvazione delle indennità spettanti agli organismi, 

ai sensi dell’art.16, del D.Lgs. n.28/2010”; 

Preso atto che, con deliberazione della Giunta camerale n.61, del 9 luglio 2024, il sottoscritto è 

stato individuato quale Responsabile dell’Organismo (servizio) camerale di Mediazione, ai sensi e 

per gli effetti del D.Lgs.n.28/2010 e s.m.i e del D.M.n.150/2023; 

Richiamata la deliberazione di Giunta n.7, del 31 gennaio 2025, ratificata con deliberazione del 

Consiglio camerale n.4, del 6 marzo 2025, con la quale è stato modificato, da ultimo, il 

Regolamento di disciplina del Servizio di Mediazione della Camera di Commercio di Frosinone-

Latina, aggiornato alla luce della riforma c.d. Cartabia introdotta con il D.Lgs. n.149, del 10 ottobre 

2022 e del successivo già citato D.M. n.150/2023;   

Visto l’art.4, comma 1, del D.Lgs. n.28/2010 il quale prevede che la domanda di mediazione 

deve essere presentata presso un organismo di mediazione avente sede nel luogo del giudice 

territorialmente competente per la controversia oggetto della medesima; 

Preso atto che i procedimenti di mediazione debbono svolgersi con l’assistenza di un mediatore 

in possesso di specifici requisiti di qualificazione e di onorabilità; 

Visto l’art.4, comma 3 del Regolamento camerale il quale prevede che il mediatore è individuato 

dal responsabile dell’Organismo tra in nominativi iscritti all’Elenco dei mediatori formato dalla 



 

 

 

 

 
Pag. n.2 

Camera di Commercio e inseriti negli appostiti elenchi ministeriali tenuti nel rispetto della normativa 

vigente; 

Visto, altresì, il comma 5, del predetto art.4, ove è previsto che, quando le parti non individuano 

congiuntamente il mediatore o il Responsabile dell’Organismo non può dare seguito alla concorde 

indicazione delle parti, la scelta del mediatore avviene, previa valutazione della natura e della 

complessità della controversia, secondo criteri di specifica competenza professionale, nel rispetto 

della turnazione dei professionisti inseriti all’interno della medesima area di competenza specifica 

all’uopo individuata;  

Preso atto che, sulla base dei curricula presentati, i mediatori iscritti nell’Elenco camerale sono 

stati previamente suddivisi, sulla base della tipologia del titolo di studio posseduto, in 2 aree di 

competenza professionale specifica: giuridica e giuridico-economica e che, all’interno di ciascuna 

di esse, gli stessi sono stati classificati secondo il grado di competenza individuale da ciascuno 

posseduto in materia di mediazione; 

Considerato che è stata presentata la seguente istanza di mediazione: 

- Proc. n.3/2026, avente protocollo n. 6348 del 19 febbraio 2026 e regolarizzato in data 25.2.2026, 

instaurato dal omissis, assistiti dall’avv. Massimiliano Loi del Foro di Latina, nei confronti del 

omissis, per la risoluzione di una controversia in materia di condominio. Valore della controversia 

dichiarato dall’istante: € 50.000,00. 

Ritenuto che l’area di competenza professionale richiesta al mediatore in relazione all’oggetto 

della domanda di mediazione e alle ragioni della pretesa esposte dalla parte istante sia quella 

giuridica e che, all’interno di essa, la scelta del mediatore avvenga secondo criteri di turnazione 

automatica, trattandosi di controversia rientrante in ambiti di normale gestione;  

Ravvisata la necessità di procedere alla designazione di due mediatori, in considerazione delle 

possibili rinunce da parte dei professionisti designati, affidando, pertanto, l’incarico al primo dei 

nominativi individuati ovvero, in caso di impedimento o rifiuto dello stesso, al secondo; 

Ritenuto di dover nominare, tenuto conto dei soprarichiamati criteri, i seguenti professionisti: la 

l’avv. Francesca Zaccheo e l’avv. Angela Antonilli, rispettivamente, quale mediatore e sostituto per 

la procedura n. 3/2026; 

Visto l’art.13 del Regolamento camerale il quale prevede che le parti, rispettivamente, alla 

presentazione della domanda di mediazione e al momento dell'adesione, sono tenute a versare 

all'Organismo di mediazione l’importo relativo alla c.d. “indennità di avvio e di primo incontro”, 

come previsto all’art.28, del più volte citato D.M. n.150/2023 e che, in caso di raggiungimento 

dell’accordo ovvero in caso di prosecuzione della procedura con incontri successivi al primo, sono 

tenute a versare le ulteriori spese di mediazione calcolate secondo la tabella di cui all'allegato A, 

del medesimo D.M. n.150/2023; 



 

 

 

 

 
Pag. n.3 

Considerato, altresì, che al mediatore è riconosciuto un compenso pari al 40% dell’importo 

totale corrisposto dalle parti del procedimento all’Ente camerale; 

Richiamata la determinazione segretariale n.447, del 18 dicembre 2025 di assegnazione del 

budget direzionale 2026, approvato con deliberazione della Giunta camerale n.87, del 18 dicembre 

2025, dalla quale risulta che al dirigente Responsabile dell’Organismo di mediazione è assegnato 

un budget ad hoc per lo "Svolgimento dell'attività di mediazione”; 

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal titolare della 

E.Q. “Finanza e provveditorato”, dott.ssa Donatella Baiano, in ordine alla regolarità contabile e dal 

titolare della E.Q. “Affari legali”, avv. Annalisa Di Giulio, sia sotto il profilo tecnico che della 

legittimità, 

DETERMINA 

- di nominare l’avv. Francesca Zaccheo e l’avv. Angela Antonilli, quale mediatore e sostituto per la 

procedura n.3/2026.  

Il presente atto è pubblicato per estratto conforme all’originale all’Albo camerale ai sensi 

dell’art.32 della Legge n.69/2009 e del vigente Regolamento per le pubblicazioni all’Albo camerale: 

alcune parti del presente atto (evidenziate) sono sottratte alla diffusione tramite pubblicazione 

all’Albo camerale in quanto contenenti categorie particolari di dati personali e/o dati giudiziari 

ovvero altri dati personali non pubblicabili (artt. 2, comma 2, e 10, comma 2, del Regolamento per 

le pubblicazioni all’Albo camerale e vigente normativa in materia di protezione dei dati personali). 

 IL DIRIGENTE 
    (dott. E. Di Russo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 

Per estratto conforme all’originale 
IL DIRIGENTE  

(dott. Erasmo Di Russo) 
 

Firma digitale apposta ai sensi dell’art 24 del 
D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 “C.A.D.” e s.m.i.. 
 
L’atto originale è conservato ai sensi delle vigenti 
normative, in archivio informatico, presso l’Ufficio 
Segreteria Generale dell’Ente camerale. 


		2026-03-02T12:11:46+0000
	Di Russo Erasmo




